CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 23 de abril de 2025.

INDICAÇÃO nº _____/2025

Autores: João dos Santos, José Maria Rafalski, Joseth do Livramento Areia, Maicon Gomes de
Morais e Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Cláudio Rodrigues

Prefeito do Município de Boa Esperança/ES

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Boa Esperança-
ES, que “Providencie o cascalhamento de todos os morros de terra do Município”.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação se faz necessária mediante as reiteradas reclamações
de  moradores  e  condutores  de  veículos  do  nosso  município.  A  viabilização  das
manutenções/revitalização destes  morros  é  de suma importância,  visto  que os  condutores
necessitam  utilizá-los  para  se  locomoverem  entre  as  regiões,  chegarem  à  cidade,  terem
acesso à escola, bancos, hospitais e escoarem seus produtos, A falta de manutenção faz com
as estradas/morros fiquem a cada dia mais deterioradas, trazendo muitas dificuldades para os
motoristas que as utilizam. Desta forma, o cascalhamento faz-se necessário, objetivando a
melhora na trafegabilidade e na durabilidade dos mesmos, evitando assim, possíveis prejuízos
e acidentes aos nossos munícipes.

Face às considerações, solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

João dos Santos

Vereador/autor

Jose Maria Rafalski

Vereador/autor

Joseth do Livramento Areia

Vereadora/autora

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Maicon Gomes de Morais

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003700340033003A005000

Assinado eletronicamente por Weverton Mattusoch Filgueira em 23/04/2025 14:56

Checksum: 50BB49EA41B4EEA0E6DA5FF390BCD58CE7C306453FD8F5604F7274C86FC43703

Assinado eletronicamente por Joseth do Livramento Areia em 23/04/2025 15:12

Checksum: 5D5DBEE01B26560FA212F90416BC8340849B419E15E6E10BB9353B7E7B9B5CD3

Assinado eletronicamente por José Maria Rafalski em 23/04/2025 15:45

Checksum: 7E61190112FEB56588326C05A03FCE1FADA46D3DBB720C14CABCC2B23E7EE378

Assinado eletronicamente por João dos Santos em 30/04/2025 17:55

Checksum: E9E8A85673C941DCA905AF8C476CB685E10308A5EA563157D410D3FE95B99782

Assinado eletronicamente por Maicon Gomes de Moraes em 06/05/2025 10:34

Checksum: F66D8EC54700B873F4E0995801C84E8AAA06E27E2C29E7D0BA35714B36497EE0

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003700340033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO